

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



TIDEVARVET

Nr 49 · 3 December

Nr 49 · 5 årg. 1927

Tidevarvet N:r 49

I strid mot behörighetslagens anda, ledande artikel.

Om Fredrika Bremers staty skriver Elisabeth Tamms.

Med anledning av Elisabeth Tamms artikel i Tidevarvets förra nummer göres ett diskussionsinlägg av Johan Hansson under titeln *Vimåstega till grunden med jordfrågan.*

Det nya Amerika, Fredrika Bremers reseskildringar, sammanställda av Klara Johansson, anmälas under titeln *En ny värld* av H. L. H.

Tidevarvet har ofta citerat dikter av Harriet Löwenhjelm. Det är oss en glädje att påpeka, att dessa posthuma dikter nu utkommit i ny upplaga, (P. A. Norstedt & Söner, pris 4:75) som upptar en hel del förut otryckta eller svåråtkomliga dikter. Vi anför några av dessa nytillkomna.

Kommunala Flickskolan.

Det nu i tryck föreliggande förslaget till kommunal flickskola dryftades på måndag vid ett av Fredrika-Bremer-förbundet anordnat, talrikt besökt möte i Läkarsällskapets stora sal i Stockholm. Föreståndarinnan för Brummerska skolan, fröken Gunhild Almén, höll ett utomordentligt klarläggande inledningsföredrag, slutande med följande klämningar:

- 1) Det är bedrövligt att den kommunala flickskolan bygger endast på 6-årig grundskola.
- 2) Det är mer än bedrövligt, att denna utgångspunkt icke som oundviklig konsekvens givit skoltidens förlängning, med andra ord: förslaget om 5-årig linje är en olycka.
- 3) Det är klokt att ämnena delas i fasta och valfria.
- 4) Det är hoppfullt att en praktisk kompetens blivit föreslagen.
- 5) Det är tveklöst om handelslinjen kan bli till verklig nytta.
- 6) De är väl att det allmänna äntligen på allvar skulle ta sig an flickornas utbildning.
- 7) Det är utomordentligt glädjande, att denna lyckligtvis examensfria, utbildning verkligen avpassats efter flickornas särskilda behov.

Tidevarvet torde senare återkomma till principfrågorna i dessa förslag.

Landskronamärket.

En ung flicka, som avtjänat åtta månaders tvångsarbete på Landskrona för lösdriveri, blev några få dagar efter sin återkomst till Stockholm anhållen på nytt och av överståthållareämbetet ånyo ådömd tvångsarbete, denna gång på ett år.

Som bekant måste varje från Landskrona frigiven under en tid av två år efter utskrivningen regelbundet på vissa tider anmäla sig polisen. Den ifrågavarande flickan försummade detta.

Genom sitt uppträdande på gatan, där hon — efter allt att döma något berusad — tilltalade olika män, fäste hon den patrullerande poliskonstapelns uppmärksamhet på sig. Efter att ha förmanat henne följde han henne till det hotell i Klara, där hon bodde, och såg till att hon gick in. Men när konstapeln kom tillbaka till Drottninggatan där han anhållit flickan, var hon redan där igen, uppträdande på samma sätt. Följden av denna olydnad samt den försummade anmälningsplikten blev ett nytt år av tvångsarbete på Landskrona. Om en överförfriskad mansperson på motsvarande sätt stört den allmänna ordningen, skulle det möjligen kostat honom ett tillfälligt anhållande och böter.

Det är säkert mera en tillfällighet att det allmänna intresset kommit att uppmärksammas denna händelse. Den är kanske en av hundra liknan-

de, men den framhäver på det skarpaste bristerna i vårt gamla system: faran av godtycke från polisens sida och rättlösheten från de anhållnas. Och verkligheten står klar att en Landskronavistelse blott är en sådan utväg som man tillgriper, när en tidsfrist är allt vad man begär i en svår konflikt. Vore den en hjälp till ett nytt liv, skulle ju den straffade just efter utskrivningen vara bäst rustad att möta svårigheterna i tillvaron.

Den unga flicka, som det här är fråga om, yttrade till polisen, att eftersom hon nyss kommit ut från Landskrona, kunde han ingenting göra henne. Man betraktar alltså Landskronavistelsen i och för sig som en säkerhet för att man blivit kvitt i sina mellanhavanden med samhället.

Detta särskilda fall var sorgligt därigenom, att de förberedelser, som föreståndarinnan för sociala rådets räddningsarbete i Stockholm, vidtagit för att ordna förhållandena för den unga flickan och skaffa henne arbete och utkomstmöjligheter, gjordes om intet. De nio dagarna, som förflöto mellan frigivningen och anhållandet voro otillräckliga för att hinna ordna allt, helst som flickan också varit sjuk. Det visar även polisens ringa hänsyn till den enskilda hjälpverksamheten, vilken heller inte har stora medel att röra sig med. Som bekant avlogs en

motion av fröken Hesselgren om anslag till hjälpverksamhet bland de från Landskrona frigivna. Det ligger i öppen dag att återsändandet av frigivna på helår till Landskrona i längden drar mycket större kostnader.

Revisionssekreterare von Koch har framhållit den givna olämpligheten av att skicka de frigivna tillbaka till den ort, där de anhöllos och där alla förutsättningar finnas för återfall, i stället för att skicka dem till deras hem på landet eller någon ort, där d ras rykte ej blivit förstört.

Hr von Koch påpekar också med fog, att om hans förslag till ny lösdriverlag antagits, hade den vanskliga maktfullkomligheten hos polisen i ett fall som detta varit bruten. Då emellertid välgrundade invändningar mot hr von Kochs förslag föranlett en ytterligare utredning, skulle dock icke denna händelse ha behövt ske, om den tillfälliga förbättring i lösdriverlagen, som Frisinnade Kvinnors V. U. föreslog i skrivelse till K. M. kommit till stånd. Denna gick som bekant ut på, att hr von Kochs förslag om offentlighet vid förhören, möjlighet till rättegångsbiträde, möjlighet till villkorligt anstånd med verkställande av ådömt tvångsarbete skulle omedelbart inarbetas i gamla lagen — detta i förväntan på det nya förslaget där, som ock av

hovrättsrådet Petrén antytt, dessa krav naturligtvis komma att återupptagas.

Vi vilja slutligen citera två uttalanden, som båda beröra frågan om de kvinnliga lösdriverarnas behandling. Det första är hämtat ur N. D. A. och handlar om den ovan omtalade unga flickans öde:

»Kvinnan i fråga har visserligen återförts till arbetsanstalten i Landskrona, men där går ingen annan nöd på henne än att hon hålles till ordentligt arbete och att hon berövas en frihet, som hon erhållit åter, men varav hon icke visat sig kunna göra ett rätt bruk, utan som hon i stället missbrukat på ett nögst betänkligt sätt.»

Emot N. D. A. ställa vi de ord, som uttalades i en inläga till K. M. av en från Landskrona frigiven kvinna och som citerades i nr 14 av Tidevarvet 1926: »Utslaget (bortdömande till Landskrona på åtta månader) bottnar tydligen i den av den gamla reglementeringen gynnade uppfattningen, att mäns uppträdande i sexuellt avseende icke är angripbart under andra förutsättningar än att det faller under strafflagens bestämmelser, men att däremot kvinnors uppträdande skall läggas under en särskild mättstock och anses i och för sig mer stötande, förförande och förledande, även om yttringarna äro betydligt blygsammare än den manlige kontrahentens. Det tycks sannerligen finnas en särskild ordning för män och kvinnor med välordnad ekonomi och en särskild ordning för oss stackare, som ha Landskronamärket.»

Vi måste instämma i den kraftiga slutklämmen i en *Arbetarens* artikel över ämnet:

»Önskar polisen och den ordningsälskande allmänheten ta i tu med utluftningen av ruttenheten på allvar, så måste den först garantera alla människor arbete, därtill en avlöning, som motsvarar ett verkligt existensminimum. Men det är inte nog med detta. Krogkulturen måste luftas ut, det raffinerade lyx- och parasitlivet måste bannlysas. Nödga lyxkvinnorna och krogbrackorna, som verka demoraliserande på alla lika fattiga som karaktärssvaga stackare, att delta i samhällsnyttigt arbete... Ge alla människor en rymlig, ljus och trevlig bostad. Reducera alla tomt- och husjobbares inkomst till den nivå, där den högsta murarlönen befinner sig, så kommer nog prostitutionen att reduceras betydligt. Skulle det ändock finnas en och annan kvinnojägare, så nödga denne att knacka A. K:s berömda makadam — och denna marknad måhända skall dö ut.»

Elin Wagners nya bok.

Av Emy Ek.

När Almqvist en gång drömde om att skriva en poetisk världshistoria, speglade färden från tidernas morgon till världsskymningens afton, när tidens och rummets skrankor slutligen brista, slitna och pressade till sin yttersta gräns, diktade han en skapelsemyt, där jorden framgick ur mötet mellan skönheten och ondskan, kärleken och lidandet. En skön nymf förföljes av en ondskefull demon. Han sårar hennes ögonlock, och de tårar, hon faller, äro hälften blod. Av en sådan droppe, hälften det klaraste, renaste vatten, hälften mörkt, tungt blod, skapas jorden, ett hemvist för kärleken och smärtan, godheten och ondskan, själens renhet och blodets tunga drifter. Denna skapelsemyt gled fram för mitt minne, när jag läste Elin Wagners nya bok, *De fem pärlorna*. Även de pärlorna äro av klart, rent vatten och av rött, dunkelt blod. De äro symboler av en värld, där kampen mellan ont och gott, högt och lågt, rent och orent ständigt kämpas men aldrig stått fram med skarpare konturer

än i den intensiva belysning, världskriget skänkte.

Elin Wagners nya bok är en bok om en värld och dess drama. De enskilda människorna ha intresse därigenom, att deras liv i sig rymmer ett extrakt i tunga droppar av tårar och blod av hela världens drama. Några av dessa gestalter träda starkare fram ur mängden, belysas oupphörligt av skarpa strålkastare och glida åter in i mörkret, andra skymta blott vid ett eller annat ljussvep, men det händer, att man minns deras ansikte, deras uttryck, med en sällsam skärpa. Bland de förstnämnda är en man, vars natur är att synas, riksföreståndaren Sebastian Martius. Han har kämpat tappert i kriget men blivit besegrad. I hans land, Vinland, har utbrutit revolution. En rå pöbel kommer till makten, och Sebastian Martius måste fly ur sitt land. Omgiven av sina trogna, väntar han otåligt på den stund, när han skall återvända till sitt land, landet med de blåa bergen. I skildringen av pöbelns representant, Cark, och hans hejdu-

kar får man en känsla av den mänskliga smuts, kriget och dess efterdyningar rörde upp. Sebastian Martius segrar till sist — men icke genom sitt liv utan genom sin död. Träffad av en kula från en av Carks lönnmördare, dör han och föres som en hjälte och segrare till sitt land och sin huvudstad, följd av skaror, vilka lättörda som barn sjunga: Hem till bergen!

Såsom döden kan förenkla och förklara en människas ansikte, så är Sebastian Martius skönast som död. Döden kommer den själ, som han en smula världslost slarvat med under sitt liv, att träda fram ur sitt gömsle, och den scen, där han dör hos den kvinna han älskar, har en gripande storhet och enkelhet. Det banala, som lätt vidlåder en man, mot vilken alla kvinnor tända som stickor mot lådans plån, är borta.

Det andra ansiktet, som oftast belyses, är ett ungt och rent, halft barnsligt, halft kvinnligt. Det tillhör en ung amerikanska, miss Nevinson, som kommit till Europa

(Forts. å sid. 4.)

Sorgklänningar
ateliearbetade, säsongens senaste modeller.
Sorghattar och Sorgslöjor



Lejamagasinet
Stockholm.

Äro Edra inkomster för stora?

varom inte, nedbringa Edra livsmedelskostnader genom inköp i våra butiker

 KONSUMENTFÖRBUNDET STOCKHOLM

ANTOINETTE W. NORDINGS
Eau de Cologne

